13 De officiis spirituum, ms. Coxe 25, p. 183 : Boray, magnus  comes est et preses. Apparet in simi-
litudine thauri, et quando suscipit formam humanam, reddit hominem mirabilem in astronomya 
et in omnibus aliis artibus liberalibus ; SSM, II, II, c. 9 : De formatione ydee, ms. Kassel, 4o 
astron. 3, fol. 47v : Admoday habet multas legiones, est de ordine potestatum, est magister dicit 
Salomon instrumentorum et musice, et magistri dicunt quod ad plenum docet quadrivium, et dat 
vera responsa de interrogatis […]. Sur ce genre spécifique, cf. J.-P. Boudet, « Les  who’s who 
démonologiques de la Renaissance et leurs ancêtres médiévaux », Médiévales, 44, 2003, 
p. 117-140.

14 De officiis spirituum, ms. Coxe 25, p. 178 : [Oriens] apparet enim pulcher in visu et est quasi 
femineus, in capite portans splendidam coronam, equitans super elevantem (sic) et ante ipsum procedunt 
semper tube et symphonie et alia diversa genera instrumentorum […]. ; p. 181 : Barbaros magnus 
 comes et dux est. Apparet in signo Sagittarii silvestris cum quatuor regibus ferentibus tubas […]. ; 
Mursan vel Wursur magnus rex est et forte. Apparet in specie hominis, habens faciem leoninam 
[…], equitans super ursum ferocissimum, et ante eum procedunt semper thube […]. ; p. 184 : 
Byleth magnus rex est et terribilis. Equitat super equum pallidum, et ante eum precedunt tube et 
symphonie et omnia genera instrumentorum ; p. 186 : [Paymon rex] habet vultum femineum et 
ante eum precedunt exercitus cum tubis, zimbalis bene sonantibus et multis instrumentis organicis. 
On retrouve par exemple ce type de représentation de la troupe des démons dans certains 
cycles iconographiques manuscrits mettant en scène la légende de Théophile et de son 
pacte avec le diable, notamment dans la version des Miracles de Nostre-Dame de Gautier 
de Coincy : mss La Haye, Koninklijke Bibliotheek, 71 A 24, Paris, c. 1320-1340, fol. 1r 
(un démon joue du tambour, un autre  d’une lyre ou  d’un rebec) ; Paris, BnF, n.a.fr. 24541, 
Paris, c. 1330-1340, fol. 8v (un démon joue de la trompe).
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la manière par exemple de ce que  l’on rencontre dans le domaine de la 
médecine ou de la philosophie naturelle durant la période scolastique15. 
Il faut dire que les traditions en question  n’ont  qu’un faible fondement 
théorique, à la différence des textes de magie astrale  contemporains, ou, 
davantage encore, des spéculations des mages de la Renaissance, pour 
lesquels la notion  d’harmonie entre le macrocosme et le microcosme 
joue un rôle fondamental, et dans ce cadre la musique16.